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예산액

전년도

예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,420 2,330 -910

1.교직원 복지 및 역량강화 1,420 2,330 -910

1.교직원연수 620 650 -30

1.자율연수 620 0 0

1.일반업무추진비 620 0 0자율연수경비  62,000원×10명= 620,000

2.교직원복지 800 1,680 -880

1.교직원문화탐방 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0식비, 간식  20,000원×20명×2회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,311 127,877 -16,566

1.급식 관리 103,441 109,608 -6,167

1.학교급식운영 103,441 109,608 -6,167

1.학교회계직원추가인건비 720 0 0

1.무기계약직원인건비 720 0 0근로일수초과인건비  60,000원×3명×4일= 720,000

2.급식운영비 10,401 0 0

1.일반수용비 10,401 0 0각종검사수수료및교육비  100,000원×2회= 200,000

급식조달이용수수료  350,000원×2회= 700,000

가스비  500,000원×10회= 5,000,000

음식물처리비  60,000원×10회= 600,000

소모품구입  350,000원×10회= 3,500,000

급식기구유지보수비  200,500원×2회= 401,000

3.급식기구확충비 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0노후급식기구교체  500,000원×2회= 1,000,000

4.급식식품비 91,320 0 0

1.급식용식재료비 83,279 0 0식품비(초)  2,300원×150명×187회= 64,515,000

식품비(유)  2,100원×16명×180회= 6,048,000

식품비(교직원)  3,400원×20명×187회= 12,716,000

2.우유대금 8,041 0 0유상우유대금  430원×100명×187회= 8,041,000

2.보건 관리 5,630 5,632 -2
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1.학생및교직원보건안전관리 3,310 3,312 -2

1.보건실운영 1,675 0 0

1.일반수용비 350 0 0보건실운영 소모품비  150,000원×1회= 150,000

침구세탁비  50,000원×4회= 200,000

2.학생복지비 1,325 0 0
의료용품 구입 및 유지보수  150,000원×2

회=
300,000

감염병예방 물품 지원  1,500×150명= 225,000

약품구입  400,000원×2회= 800,000

2.학생건강검사 1,585 0 0

1.학생복지비 1,585 0 01,4학년 건강검진비  25,000원×51= 1,275,000

2,3,5,6학년 소변검사비  1,100원×100명= 110,000

2,3,5,6학년 구강검진비  40,000원×5학급

=
200,000

3.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0응급학생 후송치료비  10,000원×5회= 50,000

2.학교환경위생관리 2,320 2,320 0

1.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

2.먹는물관리 1,720 0 0

1.일반수용비 1,720 0 0정수기유지보수  20,000원×12월= 240,000

정수기용역관리  30,000원×3대×12월= 1,080,000

수질검사료  100,000×4회= 400,000

3.학생복지 2,240 12,637 -10,397

1.학생복지운영 2,240 12,637 -10,397

1.졸업앨범제작 2,240 0 0

1.교육운영비 2,240 0 0졸업앨범  80,000원 × 28명 = 2,240,000

3.기본적 교육활동 72,473 105,190 -32,717

1.교과 활동 42,136 67,840 -25,704

1.교과활동지원 7,920 11,780 -3,860

1.교수학습지원 1,200 0 0
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1.교육운영비 100 0 0
교육과정편성프로그램사용료  100,000원

×1회=
100,000

2.학습준비물 1,100 0 0교사용수업자료  100,000원×11명= 1,100,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100시간= 1,000,000

3.학습준비물지원 4,520 0 0

1.학습준비물 4,520 0 0학습준비물  25,000원×128명= 3,200,000

저소득층지원 학습준비물  60,000원×22명

 =
1,320,000

4.기초학력지도 1,200 0 0

1.운영수당 960 0 0지도강사료  32,000원×30시간×1명 960,000

2.교육운영비 240 0 0교재비  30,000원×8학급 240,000

2.과학교과활동 6,670 6,790 -120

1.교과운영 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0실혐교구및재료구입  1,700,000원×2회= 3,400,000

2.과학의날 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0준비물품  8,000원×150명×1회= 1,200,000

시상품  5,000원×80명×1회= 400,000

3.과학대회출전 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0
재료구입및대회출전비  50,000원×15명×1

회=
750,000

4.과학교실운영 920 0 0

1.운영수당 360 0 0강사료  30,000원×4시간×3일= 360,000

2.교육운영비 560 0 0준비물품  35,000원×16명×1회= 560,000

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.체육교과활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수업교육용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.예술교과활동 1,500 1,700 -200

1.교과운영 1,500 0 0

1.일반수용비 600 0 0악기수선  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 400 0 0음악미술교육용품  200,000원×2회= 400,000
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3.비품구입비 500 0 0악기 및 보관장 구입  500,000원×1회= 500,000

5.외국어교과활동 2,035 2,008 27

1.원어민보조교사관리 520 0 0

1.일반업무추진비 520 0 0원어민강사식사비  10,000원×4명×13회= 520,000

2.교과운영 1,515 0 0

1.운영수당 600 0 0
영어교육 프로그램 강사료  30,000원×4시

간×5일=
600,000

2.교육운영비 865 0 0영어대회출전준비물  20,000원×10명= 200,000

영어체험학습비  4,000원×22명×5일= 440,000

영어교육 프로그램 운영비  15,000원×15

명=
225,000

3.학습준비물 50 0 0보드마카외구입  25,000원×2학기= 50,000

6.[국고]선택교과활동 1,555 1,410 145

1.보건교육운영 1,555 0 0

1.교육운영비 1,555 0 0
학생정서행동특성검사 지원  200,000×1회

=
200,000

성교육 지원(양성평등,성폭력예방 등)  

40,000원×8학급=
320,000

보건교육 지원  1,500원×150명= 225,000

교직원 심폐소생술 등 응급처치교육 지원 

 30,000원×17명=
510,000

교직원 성폭력예방 교육비  300,000원×1

회=
300,000

7.유치원교과활동 21,456 43,152 -21,696

1.교과운영 21,456 0 0

1.기간제교원인건비 1,675 0 0
시간제기간제교사 학기중시간외수당  

35,000×12회=
420,000

시간제기간제교사초과근무수당  35,000원

×35일=
1,225,000

시간제기간제교사 퇴직연금운영수수료  

30,000원×1회=
30,000

2.기간제직원인건비 4,600 0 0하모니인건비  460,000원×10월= 4,600,000

3.일반수용비 300 0 0교원능력개발평가비  300,000원×1회= 300,000

4.운영수당 300 0 0보결수당  50,000원×6회= 300,000

5.교육운영비 11,124 0 0
입학행사용품(선물,현수막등)  600,000원

×1회=
600,000

인터넷사용료  200,000원×1회= 200,000

학부모수업참여자료  400,000원×2회= 800,000
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앨범제작  60,000원×16명×1회= 960,000

체육복구입  60,000원×16명= 960,000

교재교구구입  600,000×2회= 1,200,000

방과후과정 운영비  1,000,000원×3회= 3,000,000

유치원교육계획서제작  100,000원×1회= 100,000

교내환경정리용품  250,000원×4회= 1,000,000

청소용품  200,000원×3회= 600,000

졸업행사용품(상품등)  600,000원×1회= 600,000

연합체육대회경비  400,000원×1회= 400,000

어린이날행사등  400,000원×1회= 400,000

성폭력예방교육비  150,000원×1회= 150,000

학내망유지보수비  154,000원×1월= 154,000

6.학습준비물 960 0 0크레파스외  60,000원×16명= 960,000

7.학생복지비 200 0 0약품구입비(건강검사비)  100,000원×2회= 200,000

8.비품구입비 2,297 0 0유치원비품구입  2,297,000원×1건= 2,297,000

2.창의적 체험활동 30,337 37,350 -7,013

1.자율활동 6,075 8,200 -2,125

1.체육대회 2,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0행사용품(시상 외)  60,000원×20종×1회= 1,200,000

2.교육운영비 1,000 0 0체육대회물품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

2.다문화체험 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0다문화이해체험교육비  200,000원×1회= 200,000

3.학생회활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학생회활동  50,000원×4회= 200,000

4.학급교육활동운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학급활동운영비  250,000원×8학급= 2,000,000

5.체육대회출전 175 0 0

1.교육운영비 175 0 0대회출전소요경비  7,000원×5명×5회= 175,000
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6.학급환경정리 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0교실환경정리  100,000원×8학급= 800,000

복도환경정리  500,000원×1회= 500,000

2.현장체험학습활동 23,962 28,850 -4,888

1.학생수련활동 7,920 0 0

1.교육운영비 7,920 0 0차량임차료  800,000원×3대= 2,400,000

시설이용료  50,000원×110명= 5,500,000

기타경비  20,000원×1회= 20,000

2.현장학습 7,950 0 0

1.교육운영비 7,950 0 0차량임차료  500,000원×5대×2회= 5,000,000

입장료외  10,000원×295명= 2,950,000

3.수학여행 8,092 0 0

1.교육운영비 8,092 0 0차량임차료  79,000원 × 28명= 2,212,000

숙박비, 식비  130,000원 × 28명= 3,640,000

입장료, 관람료 외  80,000원 × 28명= 2,240,000

3.진로활동 300 300 0

1.진로지도활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0적성검사비등  300,000원×1회= 300,000

4.선택적 교육활동 110,526 130,998 -20,472

1.방과후학교 운영 103,640 123,850 -20,210

1.방과후학교운영 103,640 98,600 5,040

1.방과후학교운영 103,640 0 0

1.기간제직원인건비 3,200 0 0방과후보조인력  3,200,000원×1명= 3,200,000

2.운영수당 80,640 0 0컴퓨터강사비  32,000원×30명×12월= 11,520,000

영어강사비  32,000원×30명×12월= 11,520,000

미술강사비  32,000원×30명×12월= 11,520,000

주산강사비  32,000원×30명×12월= 11,520,000

바이올린강사비  32,000원×30명×12월= 11,520,000
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스토리텔링수학강사비  32,000원×30명

×12월=
11,520,000

로봇과학강사비  32,000원×30명×12월= 11,520,000

3.교육운영비 19,800 0 0컴퓨터교재비  15,000원×30명×4분기= 1,800,000

영어교재비  15,000원×30명×4분기= 1,800,000

바이올린교재비  15,000원×30명×4분기= 1,800,000

주산교재비  15,000원×30명×4분기= 1,800,000

스토리텔링수학교재비  15,000원×30명×4

분기=
1,800,000

로봇과학교재비  90,000원×30명×4분기= 10,800,000

2.돌봄교실운영 0 25,250 -25,250

2.독서활동 6,886 7,148 -262

1.독서활동운영 6,886 7,148 -262

1.도서관운영비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0도서관운영비  750,000원×2회= 1,500,000

2.도서구입 5,386 0 0

1.일반수용비 100 0 0간행물구독  100,000원×1회= 100,000

2.도서구입비 5,286 0 0도서구입  5,286원×1,000권= 5,286,000

5.교육활동 지원 29,654 28,426 1,228

1.교무업무 운영 10,900 11,712 -812

1.교무학사운영 10,900 11,712 -812

1.교무학사운영 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0
학교행사용준비물품구입(현수막외)  

100,000원×15회=
1,500,000

학교교육계획서제작  10,000원×50부= 500,000

1학년 학기초 적응책자  10,000원×30부= 300,000

학교요람인쇄  3,000원×200부= 600,000

시상품구입  50,000원×10회= 500,000

학교달력 및 사례집  6,000원×200부= 1,200,000

학교문집(학급앨범제작)  300,000원×8학

급=
2,400,000

2.졸업식행사운영 2,100 0 0
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1.일반수용비 600 0 0행사용품  30,000원×20종= 600,000

2.교육운영비 1,500 0 0상품구입  50,000원×30명= 1,500,000

3.입학식행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0상품구입비(동화책외)  10,000원×30명= 300,000

4.교재원운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
종묘 및 교재원 운영 물품  125,000원×8

학급=
1,000,000

5.청소용품구입 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0청소용품  250,000원×2회= 500,000

2.생활지도운영 2,290 3,690 -1,400

1.학생생활상담지도 0 900 -900

2.학교폭력예방 800 900 -100

1.학교폭력예방활동지원 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
학교폭력예방 프로그램 운영비  100,000원

×8학급=
800,000

3.학생안전교육 1,490 1,890 -400

1.안전교육 1,490 0 0

1.교육운영비 1,490 0 0체험비  6,000원×40명= 240,000

차량임차료  450,000원×1대= 450,000

안전교육 체험프로그램 운영비  

100,000×8학급=
800,000

3.학습지원실 운영 11,464 11,024 440

1.방송실운영 570 570 0

1.방송장비수선 570 0 0

1.일반수용비 570 0 0방송시설  570,000원×1회= 570,000

2.정보화실운영 10,894 10,454 440

1.학교정보화지원 10,894 0 0

1.일반수용비 2,600 0 0정보화소모품  100,000원×12개×2회= 2,400,000

소프트웨어구입  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 2,794 0 0학내망유지보수비  154,000원×11월= 1,694,000

컴퓨터등장비수리  1,000,000원×1식= 1,000,000
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홈페이지관리  50,000원×2회= 100,000

3.비품구입비 5,500 0 0컴퓨터실 모니터 구입  250,000원×4대= 1,000,000

컴퓨터실 컴퓨터구입  900,000원×4대= 3,600,000

프린터 구입  450,000원×2대= 900,000

4.교육여건 개선 5,000 2,000 3,000

1.교육환경개선 5,000 2,000 3,000

1.교육환경개선 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0교실환경개선비품  1,000,000원×5회= 5,000,000

6.학교 일반운영 148,285 151,032 -2,747

1.학교기관 운영 46,919 42,915 4,004

1.부서기본운영 32,894 28,676 4,218

1.교장실운영 5,960 0 0

1.일반업무추진비 2,960 0 0교직원간담회  476,000원×5회= 2,380,000

접대용다과및식비  72,500원×8회= 580,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 1,900 0 0

1.일반수용비 900 0 0사무용품구입  250,000원×2회= 500,000

교무실기기(토너외)  200,000원×2회= 400,000

2.여비 1,000 0 0
교직원문화탐방여비(숙박비포함)  50,000

원×20명=
1,000,000

3.행정실운영 25,034 0 0

1.일반수용비 10,224 0 0사무용품구입  409,000원×2회= 818,000

프린터토너 등  100,000원×4종×3회= 1,200,000

등사기용품구입(원지외)  150,000원×3회= 450,000

복사용지구입  20,000원×25박스×4회= 2,000,000

업무용도서 등  120,000원×2질= 240,000

신문광고료  15,000원×1종×12월= 180,000

간행물구독료  15,000원×3종×12월= 540,000

학교장터및조달수수료  14,000원×20회= 280,000
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재정보증수수료  20,000원×6명= 120,000

복사기 임대료  154,000원×2대×12월= 3,696,000

컴퓨터수리외  350,000원×2회= 700,000

2.여비 10,310 0 0관내출장여비  10,000원×20명×20회= 4,000,000

관외출장여비  25,000원×20명×11회= 5,500,000

직무연수비  270,000원×3명×1회= 810,000

3.비품구입비 4,500 0 0사무용집기외  500,000원×9대= 4,500,000

2.병설유치원기본운영 14,025 14,239 -214

1.유치원운영 14,025 0 0

1.일반수용비 8,905 0 0정수기용역관리  34,000원×12월= 408,000

전염병예방용품  150,000원×1회= 150,000

사무기기유지관리  500,000원×1회= 500,000

토너및복사지등  500,000원×2회= 1,000,000

무인기계경비용역  276,000원×1월= 276,000

놀이기구유지관리비  100,000원×12월= 1,200,000

소방시설관리용역  121,000원×1월= 121,000

놀이기구수선 및 교실환경개선  1,062,500

원×4회=
4,250,000

소모품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.전기요금 3,400 0 0전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

심야전기요금  200,000원×12월= 2,400,000

3.상하수도료 300 0 0수도요금  300,000원×1월= 300,000

4.기타공공요금 220 0 0전화요금  220,000원×1월= 220,000

5.여비 1,000 0 0직무연수비  50,000원×3회= 150,000

관내여비  10,000원×35회= 350,000

관외여비  25,000원×20회= 500,000

6.일반업무추진비 200 0 0유치원운영위원회운영  100,000원×2회= 200,000

2.시설 장비 유지 100,006 106,757 -6,751

1.학교시설장비유지 100,006 106,757 -6,751
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1.공공요금및제세공과금 32,710 0 0

1.전기요금 17,600 0 0전기요금  1,600,000원×11월= 17,600,000

2.상하수도료 7,216 0 0수도요금  656,000원×11월= 7,216,000

3.기타공공요금 7,894 0 0전화요금  220,000원×11월= 2,420,000

우편요금  77,000원×2회= 154,000

방화관리자회비외  50,000원×2회= 100,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

TV수신료  35,000원×12월= 420,000

2.연료비 600 0 0

1.연료비 600 0 0난방유구입  1,500원×400리터= 600,000

3.시설일반관리비 17,335 0 0

1.일반수용비 17,285 0 0시설소모품구입비  367,500원×10월= 3,675,000

소규모수선비  560,000원×10회= 5,600,000

일일사역인부임  60,000원×2명×4회= 480,000

소방시설관리  300,000원×2회= 600,000

노인일자리사업자부담비용  77,000원×10

명×9월=
6,930,000

2.여비 50 0 0놀이기구안전교육비  50,000원×1명×1회= 50,000

4.폐기물처리 297 0 0

1.일반수용비 297 0 0폐기물처리비  297,000원×1회= 297,000

5.화장실관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0화장실소모품구입  250,000원×4회= 1,000,000

정화조 오물수거료  800,000원×1회= 800,000

6.당직관리 3,366 0 0

1.일반수용비 3,366 0 0무인기계경비용역  306,000원×11월= 3,366,000

7.시설관리용역 43,898 0 0

1.일반수용비 43,898 0 0소방시설관리용역  121,000원×11월= 1,331,000

학교시설유지관리용역(방호)  1,802,000원

×12월=
21,624,000

학교시설유지관리용역(청소)  1,956,000원

×10월=
19,560,000
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전기안전관리대행료  115,250원×12월= 1,383,000

3.학교운영 협력 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회운영  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 560 560 0

1.학부모지원 560 0 0

1.일반수용비 100 0 0행사준비물  50,000원×2회= 100,000

2.여비 60 0 0학부모교육참석여비  15,000원×4회= 60,000

3.교육운영비 400 0 0학부모대상교육  200,000원×2회= 400,000

7.학교 재무활동 6,000 10,200 -4,200

1.예비비 6,000 10,200 -4,200

1.예비비 6,000 10,200 -4,200

1.예비비 6,000 0 0

1.예비비 6,000 0 0예비비(초등학교)  6,000,000원×1회= 6,000,000

세출합계 479,669556,053-76,384
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